

han ikke forsømme det historiske Kildestof. Heri har Forf. utvivlsomt Ret. Og det Emne, han behandler, er i Virkeligheden af delvis historisk Art; thi kun gennem historisk-topografiske Undersøgelser lader Omfanget af Havets Nedbrydning i historisk Tid sig paavise. Udgangspunktet for hans Arbejde er en Kritik af Fülshers Afhandling „Über Schutzbauten zur Erhaltung der ost- und nordfriesischen Inseln“ (1905), hvor den gennemsnitlige aarlige Nedbrydning af Silds Kyster angives til en ret ringe Størrelse, hvorfor de af den preussiske Regering foretagne store og kostbare Kystværnsanlæg betegnes som unødvendige for Øens Bestaaen. For at bevise Urigtigheden af denne optimistiske Opfattelse har Mager foretaget en omhyggelig Gennemgang af trykte og utrykte Kilder til Silds Historie og viser, at Øen i historisk Tid maa være blevet stærkt formindsket; „die ganze Entwicklungsgeschichte von Sylt seit seinem Bestehen als Insel ist mit der Geschichte seines Abbruches nahezu identisch“. Fremstillingen har nogle Steder en polemisk Karakter. Den danske Regering angribes, fordi den stillede sig uvillig overfor Sildboernes Andragender om Skattelettelse p. Gr. a. Kulturjordens Foringelse. Geologiske Iagttagelser og Hypoteser vedrørende Landets Nedbrydning behandles i Kap. V. Forf. lægger megen Vægt paa Strand- og Klitinspektørerne Hübbers og Deckers Meddelelser om Betydningen af Sandrev og Grunde; de stærkeste Angreb paa Kysten sker ud for Aabninger i Sandrevet, gennem hvilke Bølgeslag og Strømninger ligesom koncentrerer sig mod visse Punkter. Derimod stiller Forf. sig kritisk overfor O. Jessens og andre faglige Geologers Teorier om Klitzonens Alder og Opstaaen — uden dog nærmere at udforme eller begrunde sin Kritik. Overhovedet er den naturvidenskabelige Side af Arbejdet forholdsvis svag.

G. Ht.

**Wilhelm Credner:** Landschaft und Wirtschaft in Schweden. (8°, 131 S., talr. Ill. og Kort). Schriften der baltischen Kommission zu Kiel, Bd. I. Ferdinand Hirt. Breslau 1926.

Den geografiske Videnskabs rige Blomstring i Sverige hænger utvivlsomt sammen med, at Sveriges Geografer har fundet frugtbare og mangeartede Opgaver indenfor deres eget vidtstrakte Lands Grænser med dets mange særprægede Landskaber. Til Gengæld har Sveriges Geografer gjort deres Fædreland til det bedst og grundigst udforskede af alle. Tyskeren Credners Bog bygger helt og holdent paa svenske Forskers Undersøgelser. Men Stoffet er blevet levende for ham ved Rejser og Studieophold. Han nærer en germansk Begejstring for Landet og Folket; Kærlighed til Emnet gennemstrømmer Bogen og er ikke dennes mindst værdifulde Egenskab. Forf. opfatter Sverige

som en Del af det subarktiske Skovland, der strækker sig rundt om det nordpolare Omraade. Indenfor dette boreale Skovbælte indtager Sverige en enestaaende Stilling ved sit Erhvervslivs Mangesidighed og høje Udvikling. Han giver først en kortfattet Oversigt over Erhvervslivets geografiske Grundlag og behandler derefter ret indgaaende de enkelte Erhvervsgrene og deres historiske Udvikling under stadig Paa-visning af deres Afhængighed af naturlige Faktorer. Endelig følger en kort Karakteristik af ti forskellige erhvervsgeografiske Omraader: Fjeldet, Skovlandet, det norrlandske Malmomraade, det jemtlandske Siluromraade, det nordsvenske Kystland, Mellemsveriges Bjergværks- og Jernindustriland, Mellemsverige, det sydsvenske Højland, Skaane, Öland og Gotland. Basis for Sveriges Erhvervskultur er Landbruget, som har sin største Intensitet mod Syd og langsomt har bredt sig mod Nord, trængende ind i Skovlandet fra Kysten langs Floddalene, indtil der opstod en Ligevægtstilstand mellem Kulturlandet og Skovlandet. For det moderne svenske Erhvervsliv er Skoven en af de vigtigste naturlige Ressourcer. Det er Skoven, de rige Jernmalmlejer samt Vandkraften, der tilsammen danner det naturlige Grundlag for Sveriges stærke og mangesidede industrielle Udvikling. Ejendommelig for Sveriges Stilling indenfor Verdensøkonomien er paa den ene Side Udførselen af Raastoffer (Træ, Jernmalm), paa den anden Side Udførselen af færdige Varer af særdeles høj Kvalitet. Mellemsveriges gamle Jerntilvirkning er efterhaanden omdannet til en forfinet Jernindustri.

G. Ht.

**Walter H. Mallory:** *China, Land af Famine.* (17×26 em. 199 S. med 103 Ill. og Kort). American Geographical Society, Special Publication No. 6. New York 1926.

Forf., der er Sekretær i China International Famine Relief Commission, har paa Basis af megen Førstehaandsviden og omfattende Studier givet en alsidig Behandling af et af Kinas alvorligste Problemer: den stadig tilbagevendende Hungersnød. Der indtræder næsten hvert Aar i en eller anden Del af dette uhyre Rige en katastrofal Mangel paa Levnedsmidler; historiske Kilder beretter om ikke mindre end 1828 Tilfælde af Hungersnød mellem Aar 108 f. Chr. og 1911 e. Chr. Mange af disse Katastrofer har medført utalte Millioners Død. Under den store Hungerperiode i Nordkina 1920—21, der skyldtes Tørke, skal c. 20 Mill. Mennesker have været uden Levnedsmidler, og ½ Mill. antages at være omkomne; internationale Hjælpekomiteer understøttede da 7,7 Mill. Individuer. Befolkningen i de hjemsøgte Egne plejer under saadanne Perioder at gribe til fortvivlede Udveje, som f. Eks. at sælge deres unge Kvinder, og hele Landsbyer begiver sig